
اسحـق ارزانـی

وزارت صمت هشدار داد؛

خرید و فروش کارت ملی برای ثبت نام و 
واردات خودرو ممنوع است
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اقتصادی

گروه اقتصــادی - به گزارش 
وزارت راه و شهرســازی، »ســید 
کمال هادیان فر« افــزود: با توجه به 
آمار سفرها و میزان تقاضا در نوروز 
گذشته،  برای سفرهای نوروز ۱۴۰۳، 
با توجه به اینکه ســفرنامه نوروز با 

ایام مبارک ماه رمضان همزمان شده 
اســت، ســه  تا پنج درصد افزایش 

پیش بینی می شود.
وی با تاکید بــر توزیع عادلانه 
بلیت و دسترســی راحــت مردم به 
خدمــات حمل ونقــل، گفت: همه 
بلیت هــا نباید در یــک روز خاص 
عرصه شــوند، بلکه ۲۰ تا ۳۰ درصد 

بلیت ها قبل از ۴۸ یا ۲۴ ســاعت هر 
روز ارائه شــود و تا آخرین روز ایام 
طرح نــوروزی روز بلیــت وجود 
داشته باشد. ۶۰ تا ۷۰ درصد بلیت ها 
نیز باید به صورت رفت و برگشت به 

فروش برسد.
باید  خاطرنشان کرد:  هادیان فر 
ارائه شود.ســفرها برای ارائه خدمات مطلوب متخصــص و مســئولان در حوزه جلســات آموزشــی برای نیروهای 

وی تاکید کرد: فروش چارتری 
بلیت هواپیما برای سفرهای داخلی 
و سفرهای بین المللی مقاصد زیارتی 

به ویژه نجف انجام نشود.
معــاون حمل ونقــل وزیر راه 
و شهرســازی یادآور شد: بازرسی 
وزارت راه و شهرسازی نظارت لازم 
را دربــاره چگونگی فروش عادلانه 
و قیمت دولتــی بلیت های هواپیما 

خواهند داشت.
وی اضافه کرد: با ســرعت بالا 
باید زیرســاخت ها و سامانه ها مهیا 
شــود تا آمادگی کامل برای حوادث 

پیش بینی نشده داشته  باشیم.
داشــت:  اظهــار  هادیان فــر 
پاســخ گویی در میزهای ارتباطات 
مردمی به بهترین شــکل انجام شود 
و نقش فضای مجازی، پیام رســان ها 
و شــبکه های مجازی در ســفرهای 

نــوروزی پر رنگ تر خواهد شــد و 
رصــد کامل فضای مجــازی انجام 
شــود تا بتوان واکنش ها و پاسخ های 

روشنگرانه در این زمینه ارائه داد.
اقدامــات لازم دربــاره تامین 

سوخت انجام شود
معاون حمل ونقــل وزیر راه و 
شهرسازی گفت: در ایام نوروز باید 
کارت جایگاه هــای ســوخت فعال 
شــود تا تامین سهمیه سوخت سهل 

و راحت باشد.
هادیان فر در پایــان تاکید کرد: 
همه کارکنــان مجموعه وزارت راه 
و شهرســازی برای ارائه خدمت به 
مسافران نوروزی در این ایام مشغول 
فعالیت خواهند بــود که باید نتیجه 
این خدمات برای مردم محسوس و 
ملموس باشــد و رضایت اجتماعی 

به همراه داشته  باشد.

معاون وزیر راه و شهرسازی:

مسافران بلیت سفرهای نوروزی خود 
را به صورت رفت و برگشت تهیه کنند

معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی بر تهیه بلیت سفرهای نوروزی توسط مسافران به صورت رفت و برگشت تاکید کرد 
و گفت: مجموعه وزارت راه و شهرسازی برای ارائه خدمات در سفرهای نوروزی در حالت آماده باش کامل است.

گروه اقتصــادی  - کمتــر از ۲۰ 
روز مانــده به نوروز ۱۴۰۳ شــایعاتی در 
خصوص احتمال واریز یارانه معیشــتی 
ویژه عید به گوش می رسد. این در حالی 
است که پیش از نوروز، ماه مبارک رمضان 
نیز آغاز می شود و تلاقی این دو مناسبت 
مهــم باعــث افزایــش گمانه زنی ها در 
خصوص واریز عیدانه دولت شده است.

 دولت هنــوز بــه گمانه زنی ها در 
خصوص واریــز یارانه ویژه عید واکنش 
نشــان نداده و درباره یارانه معیشــتی ماه 
رمضان هم صبحتی به صورت رســمی 
مطرح نشــده اســت و تنها یارانه ای که 
واریز آن به صورت رســمی تأیید شده، 
اعتبار کالابرگ الکترونیکی اســت که در 
قالب طرح فجرانه در بهمن ماه به حساب 
سرپرستان خانوار واریز شد و این اعتبار 
در ماه های اسفند و ماه فروردین هم برای 
یارانــه  بگیران دهک های یک تا هفت در 

نظر گرفته شده است.

برخی معتقدند تمدید شــدن طرح 
فجرانه در دو ماه اسفند و فروردین به این 
معناســت که دولت این یارانه ۲۲۰ هزار 
تومانــی را در حقیقت بــه عنوان عیدی 
ســال جدید هم در نظــر گرفته و خبر از 
عیدی نقــدی نخواهد بود. در واقع طرح 
فجرانه هم عیدی سالگرد پیروزی انقلاب 
اســلامی و هم عیدی نوروزی دولت به 

مردم است.
با این وجود گروه دیگری همچنان از 
دولت انتظار دریافت یارانه عیدانه دارند 
و سابقه دولت ســیزدهم در واریز یارانه 
معیشــتی ویژه نوروز ایــن امیدواری را 

افزایش داده است.
در واقع دولت در نوروز ۱۴۰۱ مبلغ 
۱۰۰ هــزار تومان عیدی برای بیش از ۱۲ 
میلیون سرپرست خانوار دهک های اول 
تا چهارم به انضمام افراد تحت پوشــش 
و مســتمری بگیران سازمان های حمایتی 
نظیــر کمیته امــداد امام خمینــی)ره( و 

بهزیستی واریز کرد و این احتمال وجود 
دارد که امســال نیز چنین عیدانه ای برای 
اقشار کم درآمد جامعه در نظر گرفته شود.
علیرغــم آنکه مبلغ عیدی دولت در 
نوروز ۱۴۰۱ رقم قابل توجهی نبود اما به 

هر حال یک عیدانه غیر منتظره برای اقشار 
کم درآمد جامعه، بــه ویژه خانواده های 
پرجمعیت، می تواند بخشی از هزینه های 
آنها در نوروز را ولو اندک، جبران نماید.

ضمن اینکه از روز ۲۲ اسفندماه ماه 
مبارک رمضان هم آغاز می شود و باید دید 
آیا دولت قصد دارد مانند رمضان دو سال 
قبل از اقشار کم درآمد حمایت کند یا خیر. 
دولت دو ســال قبل در فروردین ۱۴۰۱ 

مبلغ ۱۵۰ هزار تومان یارانه معیشــتی به 
حســاب بیش از ۱۱ میلیون سرپرســت 
خانــوار واریز کرد که هدف از این یارانه 
تشــویقی، حمایــت از دهک های اول تا 

چهارم و مســتمری بگیران کمیته امداد و 
بهزیســتی که از دریافت سهام عدالت جا 

مانده بودند اعلام شد.
ســه واریزی قطعــی دولت تا 

پایان سال ۱۴۰۲

همانطور که اشــاره شد واریز یارانه 
ویــژه عید و یارانه ویژه مــاه رمضان در 
حــال حاضر تنها در حد شــایعه مطرح 
شده است. بنابراین فعلًا آنچه که می توان 

به عنوان دریافتی از ســوی دولت در سه 
هفته پایانی ســال انتظار داشــت، شارژ 
اعتبار کالابــرگ الکترونیک، واریز یارانه 
نقدی و واریز مرحله دوم ســود ســهام 

عدالت است.
دولــت ماه گذشــته در قالب طرح 
فجرانــه، ۲۲۰ هزار تومان اعتبار کالابرگ 
الکترونیکی بــه یارانه بگیران دهک های 
یک تا هفت اختصاص داد که با آن می توان 
۱۱ قلم کالای اساســی را خریداری کرد. 
این طرح در ماه جاری و ماه فروردین هم 
اجرا می شود و زمان شارژ مجدد حساب 
کالابرگ، هجدهم تا بیســتم اسفند اعلام 
شده است. این یارانه یک یارانه جداگانه 
و مضاعف اســت و استفاده از آن تأثیری 

در میزان اعتبار یارانه نقدی ندارد.
همچنین بر اساس زمان بندی جدید 
که سازمان هدفمندی یارانه ها اعلام کرده، 
یارانــه نقدی ۴۰۰ هــزار تومانی خانوار 
دهک های یک تا ســه در بیســتم و پنجم 

هر ماه و یارانــه نقدی ۳۰۰ هزار تومانی 
سایر خانوارهای مشمول در سی ام هر ماه 
واریز می شــود. با توجه به ۲۹ روزه بودن 
ماه اسفند، احتمالاً یارانه دهک های چهار 
به بالا در روز ۲۹ اسفند واریز خواهد شد.
علاوه  بر این دولت وعده داده مرحله 
دوم ســود سهام عدالت تا پایان ۲۵ اسفند 
به حســاب دارندگان سهام عدالت واریز 
شــود. به گفته وزیر اقتصاد، سودی که در 
مرحله دوم به حســاب دارندگان ســهام 
واریز می شــود ۳۰ درصد کمتر از رقمی 
اســت که پاییز امســال برای سهامداران 

واریز شد.
۲۳ آذر امســال در مرحله نخســت 
واریز ســود سهام عدالت، دارندگان سبد 
سهام عدالت ۴۹۲ هزار تومانی مبلغ ۶۸۱ 
هــزار تومان، ۵۳۲ هزار تومانی مبلغ ۷۳۶ 
هزار تومان و ســبد ســهام یــک میلیون 
تومانــی یک میلیــون و ۳۸۵ هزار تومان 

سود دریافت کردند.

گروه اقتصادی  - کارشــناس 
انرژی بــا بیان اینکه میــزان مصرف 
گاز در ۱۰ ســال اخیر از رشد تولید آن 
پیشی گرفته اســت، گفت: اگر دنبال 
مدیریت مصرف نباشیم با روند رشد 
آن در سال های آینده با ۳۰۰ میلیون متر 
مکعب ناتــرازی گاز، مواجه خواهیم 
شــد؛ بنابراین باید به ســمت افزایش 
بهــره وری و بهینــه ســازی مصرف 

حرکت کنیم.
محمدصادق مهرجو با اشــاره به 
روند مصرف انرژی در کشــور، اظهار 
داشت: از ســال های گذشته تا کنون 
وابستگی زیادی به انرژی های فسیلی 
مثل گاز، نفت، بنزین و گازوئیل داریم. 
از نیمه دوم دهه ۷۰ با گســترش شبکه 
گازرســانی و با توجیه بســط رفاه و 
عدالت اجتماعی اقدام به توسعه شبکه 
گاز کشــور کردیم که با شروع توسعه 
پارس جنوبی، گازرســانی به شهرها، 
کلانشهرها و شهرهای کوچک شتاب 
گرفت.وی با اشــاره به عقب ماندگی 
تولید نسبت به مصرف، گفت: در ۱۱ 

ســال اخیر و از ســال ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۱ 
ســالیانه ۴.۸ درصد رشد مصرف گاز 
داشــتیم در حالی که رشد تولید گاز، 
۳.۸ درصــد در یال بوده؛ لذا ســالانه 
یــک درصد تولیــد از مصرف عقب 
ماند. کارشــناس انــرژی گفت: گاز 
برای ما یک کالای مصرفی محسوب 
نمی شــود، بلکه استراتژیک بوده و در 
آینده نیز نقش مهم تری خواهد داشت، 
زیرا نیروگاه ها، صنایع، شــهرک های 
صنعتــی، پتروشــیمی ها نیازمند گاز 
هســتند و علاوه بــر ان در موقعیتی 
قرار داریم که می توانیم تبدیل به هاب 

گازی منطقه شویم.
مصــرف ۴۰ درصــد گاز 
کشور در بخش خانگی و صنایع 

غیرعمده
مهرجو با بیــان اینکه ۴۰ درصد 
گاز کشــور در بخش خانگی و صنایع 
غیرعمده مصرف می شــود، بیان کرد: 
۳۰ درصــد از گاز مصرفــی کشــور 
مربوط به پتروشــیمی، صــادرات و 
صنایــع عمده اســت و ۳۰ درصد به 

نیروگاه ها اختصاص پیدا می کند.وی 
ادامــه داد: البته از گاز به عنوان فشــار 
افزا و برای حفظ فشار در میادین نفتی 
استفاده می کنیم، چنانچه اگر به میادین 
نفتی گاز تزریق نشــود، مقدار زیادی 
از تولید نفت را از دســت می دهیم و 
باعث کاهش درآمدهای نفتی خواهد 
شد؛ بنابراین تقریبا به یک میلیارد و ۳۸ 
میلیون متر مکعب گاز سبک نیاز داریم.
ضریب نفوذ گاز به ۱۰۰ در 

صد می رسد
این کارشــناس تصریــح کرد: 
ضریب نفوذ گاز در کشــور از سال ۹۶ 
تا کنون به بالای ۹۸ درصد رســیده و 
با گازرســانی به سیستان و بلوچستان 
به ۱۰۰ درصد می رسد که باعث شده 
کشور به یک حامل انرژیِ ارزان وابسته 
شــود. مهرجو به ضریب نفوذ گاز در 
مصارف ایران و روســیه اشاره کرد و 
گفت: روســیه اولین دارنده گاز دنیا و 
دومین تولیدکننــده و ایران چهارمین 
تولیدکننده و دومین دارنده منابع گازی 
جهان است. ضریب نفوذ خانگی گاز 

در روســیه حدود ۵۰ درصد است اما 
در ایــران بالای ۹۰ درصد می رســد.
وی با اشــاره به بهــره وری در تولید 
گاز کشــور، تاکید کرد: ما در صنعت 
نفت یک گاز غنی داریم و از چاه های 
نفت اســتخراج می شود که در اختیار 
پالایشــگاه های گازی قرار می گیرد و 
پس از آن تبدیل به گاز سبک شده و به 
خطوط لوله تزریق خواهد شد؛ در این 
انتقال گازهای همراه سوزانده می شود 
و برای جلوگیری از این گاز ســوزی 
باید، سیســتم های فرآورشــی گاز را 
تقویت کنیم تا از این مسیر گاز کمتری 
را ســوزد و آن گاز برای تزریق گاز به 
میادین نفتیو یاد در صنایع و صادرات 

استفاده کنیم.
معادل تولید یک فاز پارس 

جنوبی، گاز فلر می سوزانیم
کارشــناس حوزه انرژی با اشاره 
به میزان گاز ســوزی در سال گذشته، 
اظهار داشت: در ســال گذشته، ۹۳۶ 
میلیــون متر مکعب تولیــد گاز غنی 
داشتیم که ۸۷۰ میلیون متر مکعب گاز 

تحویل شبکه گازی کشور شد، یعنی 
۶۶ میلیون متر مکعــب گاز را هنگام 

فراورش )گاز فلر( سوزاندیم.
مهرجــو گفت: دو فــاز پارس 
جنوبــی ۵۶ میلیــون مترمکعب گاز 
تولیــد می کنــد که ۱۰ میلیــارد دلار 
ســرمایه گذاری نیاز دارد، در صورتی 
که به صورت یکجــا، ۶۵ میلیون متر 
مکعب گاز را سوزاندیم. امسال نیز تا 
پایــان آذر ماه ۹۳۰ میلیون متر مکعب 
گاز اســتحصال کردیم که حدود ۸۵۰ 
میلیون متر مکعب گاز به شبکه منتقل 
شد که اختلاف ۷۰ میلیون متر مکعبی 

وجود دارد.
لزوم شــکل گیری معاونت 

انرژی
وی با اشاره به نحوه قیمت گذاری 
گاز گفت: قیمت گذاری گاز برخلاف 
نفــت خام کاملًا منطقه ای اســت، در 
صورتی که بازار داخلی کشــور، تابع 
قیمت هــای جهانی نیســت. چنانچه 
گاز را به نیروگاه ها هر متر مکعب ۱۰۰ 
تومــان بدهیم و بــه مصرف کنندگان 

خانگــی متــر مکعبــی ۱۴۰ تومان 
اختصاص پیدا می کنــد که این ارزان 
بودن دلیلی است که در کشور به سمت 
تنوع بخشــی به سبد سوختی حرکت 
نکردیم. این کارشــناس حوزه انرژی 
با اشــاره به لزوم شکل گیری معاونت 
انرژی ذیل ریاست جمهوری، بیان کرد: 
این معاونت باید با سیاست گذاری های 

کلان بتواند در وزارتخانه های مربوطه 
سیاســت های خــود را اتخــاذ کند؛ 
در صــورت که می تــوان پروژه های 

بهینه سازی را به سرانجام رساند.
مهرجو گفت: اگر دنبال مدیریت 
مصرف و بهینه سازی نباشیم و جلوی 
رشــد مصرف را نگیریــم، با توجه به 
۳۰۰ میلیــون متر مکعب ناترازی گاز، 

دچار بحران خواهیم شــد؛ لذا باید با 
اعمال سیاســت های جدید در حوزه 
صنایع گازی از جمله پتروشــیمی ها 
و نیروگاه های داشته باشیم. همچنین 
مباحثی نظیر تعرفه گــذاری پلکانی، 
جمع آوری گازهــای همراه، توجه به 
بهینه ســازی و دوری از سیاسی کار را 

نیز مورد توجه قرار بگیرد.

رقم یارانه نقدی ویژه عید نوروز چقدر است؟

میزان مصرف گاز از رشد تولید پیشی گرفته است

دولــت ماه گذشــته در قالــب طرح فجرانــه، ۲۲۰ هزار تومــان اعتبار کالابــرگ الکترونیکی به 
یارانــه بگیــران دهک هــای یک تا هفت اختصــاص داد که بــا آن می توان ۱۱ قلم کالای اساســی 
را خریــداری کــرد. ایــن طرح در مــاه جاری و مــاه فروردین هم اجرا می شــود و زمان شــارژ 
مجدد حســاب کالابرگ، هجدهم تا بیســتم اســفند اعلام شــده اســت. ایــن یارانه یــک یارانه 
جداگانــه و مضاعــف اســت و اســتفاده از آن تأثیــری در میزان اعتبــار یارانه نقــدی ندارد.
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 روزنامه اقتصاد کیش

گروه اقتصادی - ناترازی انرژی 
یکی از مســایلی اســت که این روز ها 
چالش هــای فراوانی دارد و حتی مقام 
معظم رهبری هم نسبت به این موضوع 

ابراز نگرانی کرده اند.
ناترازی انرژی یکی از موضوعاتی 
اســت که این روزها مسؤولان را به آن 
داشته تا برای جلوگیری از آن گام هایی 
بردارند، گام هایی کــه کمی برای آنها 
دیر شــده باشــد چرا که حتی رهبری 
هم از این موضــوع ابراز نگرانی کرده 
انــد، ضمن آنکه انــرژی در بر گیرنده 
برق، گاز و بنزین اســت و تنها به یکی 
از آنها محدودیت نمی شــود به طوری 
که در زمستان چالش تأمین گاز و قصه 
پــر غصه واردات را پیش رو داریم و در 
تابســتان برای برطرف کردن نیاز برق 
محدودیت هایی بــرای صنایع در نظر 
گرفته می شود. بسیاری از کارشناسان 
علــت این امر را واقعی نبودن قیمت ها 
عنــوان می کنند و معتقدند در صورتی 
که قیمت انرژی واقعی شود این میزان 
از انرژی مصرف نمی شــود حتی سید 
هاشم اورعی، استاد دانشگاه شریف و 
رئیس اتحادیه انجمن های علمی انرژی 
ایران اذعان کرد، ســالانه ۳۰۰ میلیارد 
مترمکعب گاز به ارزش ۹۶ میلیارد دلار 
و سالانه ۳۳۰ میلیارد کیلووات ساعت 
بــرق به ارزش ۳۳ میلیارد دلار مصرف 
می کنیم که اگر گازی که در تولید برق، 
مصرف می کنیم را از این رقم کم کنیم، 
می بینیم که در سال حدود ۱۷۰ میلیارد 

دلار داریم انرژی مصرف می کنیم.
اورعی با بیــان اینکه کم بودن یا 
زیاد بــودن میزان مصــرف انرژی در 

 GDP کشور در مقایســه با شاخص
مشــخص می شود، گفت: باید بینیم به 
ازای مصــرف این مقــدار انرژی، چه 
چیزی به دســت می آوریم؛ تقریباً ۴۰ 
درصد GDP کشــور ما ارزش انرژی 
مصرفی ماست و بعید می دانم کشوری 
در دنیا وجود داشــته باشــد که درصد 
ارزش انرژی مصرفی در GDP آنقدر 
بالا باشد و این شاخص نشان می دهد که 

ما در بخش انرژی بد مصرف می کنیم.
وی ادامــه داد: مــا در هر روز بر 
اساس ارزش حرارتی، به طور متوسط 
معادل ۷ میلیون بشــکه انرژی مصرف 
می کنیم بــه طوری که مــا چهارمین 
مصرف کننده گاز جهان هستیم و رتبه 
ما در مصرف نفت جهان، رتبه دوازدهم 
است، و اگر مصرف نفت و گاز را با هم 
در نظر بگیریم، در مصرف هیدروکربن 
رتبه ششــم جهــان را داریم که اگر در 
GDP هم رتبه ششم جهان را داشتیم 
مشکلی نداشــتیم اما اقتصاد ما تقریباً 

اقتصاد بیست و پنجم جهان هستیم.
استاد دانشگاه شریف با بیان اینکه 
در بخــش برق رتبــه دوازدهم جهان 
را داریــم، گفت: بیشــتر از مکزیک، 
اندونزی، بریتانیــا، ترکیه، ایتالیا و … 
برق مصرف می کنیــم و دو برابر مصر 
با جمعیت ۱۰۰ میلیون نفر برق مصرف 
می کنیم؛ ۲.۵ برابر پاکستان با جمعیت 
۲۴۰ میلیون نفر برق مصرف می کنیم. 
وقتی به آمار مصرف انرژی نگاه می کنیم 
و این آمار را کنــار GDP می گذاریم 
می بینیم در شرایط بسیار نامطلوبی در 

مصرف انرژی قرار داریم.
اورعی در خصوص سیاست های 

قیمت گذاری انــرژی در ایران گفت: 
برخی از کارشناســان معتقد به قیمت 
دستوری و تثبیت قیمت در بخش انرژی 
هســتند، در حالی که با ادامه سیاست 
تثبیــت قیمت در بخش انرژی، قطعاً تا 
سال ۱۴۰۸ در تمامی حامل های انرژی 
دچار ناترازی بسیار جدی خواهیم بود.

لزوم ورود بخش خصوصی 
برای جلوگیری از ناترازی

از مباحثی که این روزها بر آن تاکید 
می شود ورود بخش خصوصی به بحث 
انرژی آن هم برای جلوگیری از ناترازی 
در بخش های مختلف اســت، محسن 
قمصری مدیر اســبق امــور بین الملل 
شــرکت ملی نفت ایران و کارشناس 
انرژی چندی پیش درباره ورود بخش 
خصوصــی به توســعه میادین نفت و 
گاز کــه در برنامه هفتم مصوب شــده 
به خبرنگار مهر گفته بود، اینکه بخش 
خصوصی بتواند به توسعه میادین نفت 
و گاز ورود کند باعث می شود که تولید 
و گاز و سایر فرآورده های سوختی در 
کشــور بالا بــرود و بتوانیم حتی اقدام 
به صادرات ایــن فرآورده های نفتی به 
کشورهای دیگر کنیم. قمصری با بیان 
اینکه باید شکل ورود بخش خصوصی 
به توســعه میادین نفــت و گاز کاملًا 
برنامه ریزی شــده باشد افزود: شرایط 
به این نحو نباشد که بخش خصوصی 
با ورود به این حوزه متضرر شــود در 
واقع ایــن اقدام باید به نحوی باشــد 
که دو سر ســود هم برای دولت و هم 
بخش خصوصی باشد. مدیر اسبق امور 
بین الملل شرکت ملی نفت ایران با اشاره 
به اینکه تاکنون این شاهد ورود بخش 

خصوصی به این حوزه نبوده ایم افزود: 
با ورود بخش خصوصی تحریم پذیری 
این حوزه کمتر می شــود زیرا تحریم 
بخش خصوصی کاری سخت و زمان 
بر اســت و از سوی دیگر وقتی بخش 
خصوصی به این حوزه ســرمایه اش را 
ورود بدهد قطعاً اولین نتیجه آن افزایش 
برداشت اســت و می توان حتی به این 
وســیله بر معضل ناتــرازی انرژی در 

کشور فائق آمد.
توســعه تجدید پذیر ها به 

کجا رسید؟
ســالیان سال است که در بسیاری 
از کشــورها انرژی هــای تجدیدپذیر 
جایگزن ســوخت های فســیلی شده 
اند اما به نظر می رســد گام های مثبتی 
در این راســتا برداشــته شــده و حتی 
بــرای صــادرات آن اقداماتی صورت 
گرفته است، مصطفی رجبی مشهدی 
سخنگوی صنعت برق در رابطه با این 
موضــوع اظهار داشــت: وزارت نیرو 
شــرایط لازم را برای ســرمایه گذاران 
جهت امکان تبــادل برق یا واردات آن 
جهت مشارکت در تأمین برق مورد نیاز 
کشور در دوره اوج مصرف تابستان نیز 
فراهم کرده اســت. مدیرعامل شرکت 
توانیــر در پایان گفت: انتظار می رود با 
ابلاغ این دستورالعمل سرمایه گذاری 
در نیروگاه هــای تجدید پذیر کشــور 
رشــد قابل توجهی داشــته باشد و به 
واسطه اختلاف قیمت بسیار بالایی که 
در کشورهای همسایه با قیمت داخلی 
وجود دارد، ســرمایه گذاران بتوانند با 
احداث نیروگاه هــای تجدید پذیر در 
کشــور برق مورد نیاز آن کشــورها را 

تأمین کنند و علاوه بر کمک به شــبکه 
سراسری برق کشور در ایام ناترازی از 

سود قابل توجهی نیز برخوردار شوند.
البتــه اورعی با انتقاد از ســال ها 
فعالیت ســازمان هایی جون ســاتبا، 
ســتاد مدیریت حمل و نقل و سوخت 
و شــرکت بهینه سازی مصرف انرژی 
گفت: درواقع بود و نبود این سازمان ها و 
شرکت ها در بهینه سازی مصرف انرژی 
در کشور هیچ فرقی نداشته و ندارد؛ بدتر 
از شــرایط فعلی در بد مصرفی انرژی 
نخواهیم داشت و وجود این سازمان ها 
و شرکت ها نتوانســته هیچ کمکی به 

اصلاح روند موجود کند.
به گفته این مقام مسؤول دولت های 
ایران در طی ده های اخیر، بعضاً فقط به 
بخش عرضه توجه کرده اند، درحالیکه 
ضــرورت دارد در بخش تقاضا ورود 
کنیم و بهینه ســازی مصرف، راهکار 

اصلی رفع ناترازی ها است.
تثبیــت قیمــت تأثیری بر 

مصرف هم دارد؟
برخی از کارشناسان بر این باورند 
که در صورت تثبیت قیمت ها می توان 
از ناترازی انرژی جلوگیری کرد چرا که 
بیش از ۴۵ درصد انرژی را قشــر مرفه 
مصرف می کننــد. اورعی هم صحه بر 
این موضوع گذاشــته و گفت؛ عده ای 
می گویند اگر نرخ انرژی افزایش یابد، 
بی عدالتــی اجتماعی در پــی دارد، در 
حالی که شــرایط فعلی عین بی عدالتی 
اجتماعی است، وقتی دهک های نهم و 
دهم سهمشان از مصرف انرژی کشور 
۴۹ درصد اســت، یعنــی ۴۹ درصد از 
یارانه انرژی به دو دهک پردرآمد کشور 

تخصیص داده می شــود. این اســتاد 
دانشگاه خاطرنشــان کرد: دهک دهم 
۱۷.۵ برابر دهــک اول انرژی مصرف 
می کند، یعنــی ۱۷.۵ برابر دهک اول از 
یارانه انرژی برخوردار می شــود و این 
عین بی عدالتی اســت؛ در حالی که در 
یــک پکیج برنامه ریزی شــده، دولت 
می توانــد با اصلاح قیمــت انرژی، از 
دهک های کم درآمد حمایت مستقیم 
کند. به گفته این اســتاد دانشگاه یکی 
از دلایل موافقــان طرح تثبیت قیمت 
انرژی این اســت که می گویند هر نوع 
افزایش قیمت انــرژی منجر به افزای 
تورم می شــود؛ پس بــا این فرض اگر 
قیمت انــرژی را ثابت نگه داریم تورم 
بــالا نمی رود، در حالی که طبق آخرین 
آمار اعلامی از سوی بانک مرکزی، نرخ 

تورم کشور ۴۶ درصد است.
رئیس اتحادیه انجمن های علمی 
انرژی ایران تصریح کرد: سیاست تثبیت 
قیمت انرژی قطعاً به خودی خود منجر 
به کاهش نرخ تورم نشده و نخواهد شد 
و مثل یک فنری می شود که یکباره منجر 
به ابر تورم خواهد شــد. وی افزود: از 
نتایج ثابت ماندن نرخ انرژی، خودروی 
بی کیفیت است؛ در واقع کارت درست 
و به کارگیری عقل را با نرخ پایین انرژی 
جایگزینی کرده ایم و در چنین شرایطی 
دلیلی برای بــالا بردن بهره وری وجود 
نخواهد داشــت. بر اساس این گزارش 
مســؤولان امر هرچه زودتــر باید به 
ســمت تثبیت قیمت و مردم مصرف 
بهینــه حرکت کنند تا از ناترازی انرژی 
جلوگیری و تنها ذی نفعان قشــر مرفه 

جامعه نباشند.

گروه اقتصادی - وزارت صنعت معــدن و تجارت پیرامون خرید و 
فروش کد ملی اشــخاص حقیقی برای موضوعاتی نظیر واردات و ثبت نام 
خودرو، نسبت به هرگونه واگذاری کد ملی سایر مدارک مرتبط به شخص 
ثالث هشدار داده و این امر را تخلف خواند. از چندی پیش، موضوع خرید و 
فروش کارت ملی اشخاص جهت ثبت نام خودروها مطرح شد؛ این موضوع 
در ســال های گذشــته نیز مطرح بوده اما اخیراً به ویژه در حوزه خودروهای 
وارداتی که )در یک دو مورد قبل از عرضه ای که شــنبه شــب آخرین مهلت 
ثبت نام آن بود( ثبت نام برای متقاضیان جدیدی که با بلوکه کردن ۵۰۰ میلیون 
در حســاب وکالتی می توانســتند برای ثبت نام خودروها اقدام کنند، مجدد 

مطرح و بازار آن رونق گرفت. 
بر این اســاس خبرهایی مبنی بر فروش چندین میلیون تومانی قیمت 
کارت ملی اشخاص برای ثبت نام خودروها نیز به گوش رسید.   پس از طرح 
این موضوع، مسئولان در واکنش به این موضوع با اعلام اینکه خرید و فروش 
کارت ملی مشمول مالیات خواهد شد، با ترساندن افراد نسبت به پرداخت 
مالیات، ســعی در نهی از این کار کردند اما در  شــب گذشــته )شنبه شب(، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت نســبت به این موضوع واکنش جدی تری 
نشان داده و ضمن تاکید بر ممنوعیت این امر را تخلف  خوانده است.    وزارت 
صمت در اطلاعیه  خود اعلام کرده است : با توجه به اخبار منتشره در فضای 
مجازی پیرامون خرید و فروش کد ملی )اســناد ســجلی( اشخاص حقیقی 
جهت موضوعاتی نظیر واردات و ثبت نام خودرو، بدین وسیله ضمن تاکید 
بر عدم وجاهت قانونی چنین اقداماتی، به اطلاع عموم می رساند که هرگونه 
واگذاری )فروش( کد ملی و سایر مدارک مرتبط تحت هر عنوان و قرارداد 
به شخص ثالث جهت موضوعاتی نظیر ثبت نام خودرو تخلف و در صورت 
اطلاع این وزارت، موجب ســلب اولویت خواهد بود. در ادامه  این اطلاعیه 
تاکید شده است که ضمناً بر رفتار افراد هنجارشکن که مبادرت به سوءاستفاده 
از کد ملی سایرین می کنند،  مسئولیت حقوقی و کیفری جاری خواهد بود؛ 
لذا ضرورت دارد شهروندان با هوشیاری و اطلاع رسانی به دیگران، مانع از 
هرگونه سوء استفاده در این  رابطه شوند. گفتنی است، پیش از این، اتحادیه 
نمایشــگاه داران و فروشــندگان خودرو تهران نیز هرگونه خرید و فروش 
کدملی اشــخاص تحت هر عنوان و قراردادی به شــخص ثالث را به منزله  
حقیقی تخلف عنوان کرده که عواقب سنگین حقوقی، کیفری و مالیاتی در 

پی خواهد داشت.

ناترازی، مساله اصلی بخش انرژی در کشور
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